
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 DEL 27/01/2023

OGGETTO:
“Regolamento Comunale per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili”, aggiornamento del Regolamento approvato con Del. C.C. n. 147 del 27.11.2007 e
s.m.i.. Approvazione

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 14:15, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Di Pietro.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei Consiglieri: Marcis, Bonelli, Biso, Buttino, Biasci; del Presidente del Consiglio
Rossi e la risposta dell'assessore Crespolini come da registrazione agli atti
Visti:

le Linee Guida nazionali sulle fonti rinnovabili (D.M. Ministero dello sviluppo economico 10/9/2010
Pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2010, n. 219 recante Linee guida per l'autorizzazione degli impianti
alimentati da fonti rinnovabili, nonché Criteri per l'eventuale fissazione di misure compensative - allegato 2)
applicate direttamente anche in Toscana a partire dal 2 gennaio 2011;

la Legge regionale 21 marzo 2011, n. 11 "Disposizioni in materia di installazione di impianti di produzione di
energia elettrica da fonti rinnovabili di energia. Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n.39
(Disposizioni in materia di energia) e alla legge regionale 3 gennaio 2005, n.1 (Norme per il governo del
territorio)", entrata in vigore il 24/03/2011;

il Decreto Legislativo 3 marzo 2011, n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE", entrato in vigore il 29/03/2011;

la LR 69/2012 "Legge di semplificazione dell'ordinamento regionale 2012" con cui è stata aggiornata la LR
39/2005 "Disposizioni in materia di energia" alle norme statali succitate, nonché è stata preso atto della
sostituzione dell'istituto della Dia con la Scia (Segnalazione Certificata di Inizio Attività).

la LR 22/2015 e la LR 13/2016 con cui la Regione Toscana ha riassunto dal 1° gennaio 2016 le competenze in
materia di autorizzazioni energetiche che erano state assegnate alle Province.

il decreto legislativo 199 del 8/11/2021 "Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e
del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili.

Visto il Regolamento Comunale per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti alternative e
rinnovabili sul territorio comunale, approvato con Del. C.C. n. 147 del 27.11.2007 e s.m.i. ;

Visto che il Comune di Collesalvetti è dotato di Piano Strutturale approvato con Del. C.C. n. 176 del 28.11.2005,
pubblicato sul BURT n.51 del 21.12.2005, di un nuovo Piano Strutturale adottato con Delibera di C.C. n.25 del
15.02.2021, pubblicato sul BURT n.15 del 14.04.2021 e di Regolamento Urbanistico definitivamente approvato con
Del. C.C. n. 20 del 08.04.2009, pubblicato sul B.U.R.T. n. 15 del 15.04.2009 e successive varianti generali, normative e
puntuali;

Vista delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2022 di avvio del procedimento per la redazione del nuovo
Piano Operativo

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 63 DEL 25/05/2021 con la quale il Comune di Collesalvetti ha avviato i
percorsi amministrativi per la costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile (CER);

Rilevato che a livello normativo sono stati emanati numerosi provvedimenti di incentivazione alla realizzazione
ed interventi di semplificazione  delle procedure;

Preso atto della necessità di provvedere all’adeguamento della regolamentazione comunale vigente in funzione
delle sopraggiunte innovazioni normative e procedurali degli indirizzi di programmazione di settore regionale e dei
più generali obiettivi nazionali ed internazionali;

Rilevata l’opportunità di procedere alla revisione del Regolamento al fine di integrarlo maggiormente alla
disciplina territoriale ed urbanistica generale del Comune ed al contempo di accompagnare tale programmazione con
strumenti valutativi e partecipativi, tali da rendere di maggiore evidenza pubblica la portata dei propri contenuti, e
accrescere l’efficacia delle misure proposte tramite uno strumento snello a fronte di una normativa di settore così
fluida e dinamica come quella delle energie rinnovabili;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 4

Dato atto che l’esigenza di revisione, di riordino e di integrazione con gli strumenti di pianificazione territoriale
generale prevede tempi di maturazione incompatibili con la necessità di provvedere alla regolamentazione di attività
ed iniziative legate ad una domanda in continua crescita anche sul territorio comunale di Collesalvetti, ed inerenti ad
una disciplina in continua evoluzione tecnologica e normativa;

Vista la proposta di Regolamento Comunale per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili, redatta dal Servizio Ambiente ed articolata nel documento normativo di composto da n. 7 articoli,
allegato al presente atto sotto al lettera “A”, con il quale si va a sostituire il vigente Regolamento approvato con Del.
C.C. n. 147 del 27.11.2007 e s.m.i.;

Ritenuto peraltro indispensabile attivare un percorso permanente di condivisione e consultazione sulle scelte
operate in tale campo, nonché la necessità di trasformare il Regolamento in uno specifico atto di programmazione
territoriale:

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO
il parere favorevole della I° Commissione in data 27.01.2023;

i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni,
allegato al presente atto sotto la lettera “A”; omesso il parere di regolarità contabile in quanto dal presente atto
non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti:
n. 12 favorevoli
n. 0 Astenuti
n. 02 contrari Consiglieri Berretta e Ciacchini
espressi in forma palese da n. 14 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di approvare il “Regolamento Comunale per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili” che si compone dell’articolato regolamentare di n. 7 articoli, allegato al presente atto sotto la
lettera “A”, che costituisce aggiornamento e va a sostituire il “Regolamento Comunale per l’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti alternative e rinnovabili sul territorio comunale” approvato con
Del. C.C. n. 147 del 27.11.2007 e s.m.i. che va pertanto a decadere con l’esecutività del Regolamento
approvato con il presente provvedimento ;

3. di attivare un percorso permanente di condivisione e consultazione sulle scelte operate in campo energetico,
nonché la necessità di coordinare il Regolamento con gli atti di programmazione territoriale, tramite gli
strumenti a disposizione dell’Ente;

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 5



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: “Regolamento Comunale per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili”, aggiornamento del Regolamento approvato con Del. C.C. n. 147 del 27.11.2007 e s.m.i..
Approvazione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 16/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.287 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro


